

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Công văn số 2279/UBND-VX ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Vận động toàn thể nhân dân, toàn hệ thống chính trị Thành phố cùng đồng lòng, chung sức, nỗ lực tham gia cùng chính quyền Thành phố, đẩy lùi dịch bệnh COVID-19 trong vòng 15 ngày kể từ 00 giờ 00 ngày 09 tháng 7 năm 2021.

- Tạo phong trào thi đua mạnh mẽ, thực chất trong toàn Thành phố để công tác phòng chống dịch đạt hiệu quả cao.

2. Yêu cầu

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận, huyện tổ chức triển khai, quán triệt đến khu phố, áp, tổ dân phố, tổ nhân dân để cả hệ thống chính trị và nhân dân cùng tham gia.

- Ứng dụng công nghệ số trong việc theo dõi tình hình phòng chống dịch COVID-19 theo thời gian thực.

- Kết quả của công tác phòng, chống dịch COVID-19 được cập nhật liên tục để Ban Chỉ đạo các cấp có thể theo dõi, chỉ đạo, đồng thời nhân dân Thành phố nắm được tình hình tại địa phương từ đó xác định tinh thần, thái độ tham gia công tác phòng, chống dịch của địa phương, đơn vị.

- Truyền thông mạnh mẽ, rộng rãi trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng và trên mạng Internet, mạng xã hội để tất cả người dân Thành phố đều hiểu, đồng thuận, tham gia và cùng giám sát với chính quyền Thành phố trong việc đẩy lùi dịch bệnh.

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua: gồm 3 nhóm:

- Khu phố, ấp;
- Phường, xã, thị trấn;
- Thành phố Thủ Đức, quận, huyện.

2. Nội dung thi đua:

- Các đối tượng thi đua thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các chủ trương, biện pháp do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố và các địa phương triển khai.

- Các đơn vị thi đua giảm cấp độ màu tùy theo từng địa phương với mục tiêu xanh hóa toàn bản đồ COVID-19 của Thành phố (giảm nguy cơ từ rất cao đến mức bình thường mới toàn Thành phố) trong 15 ngày, kể từ ngày 09 tháng 7 năm 2021 đến ngày 23 tháng 7 năm 2021.

III. ĐÁNH GIÁ, KHEN THƯỞNG

1. Hình thức đánh giá

Sử dụng bản đồ nguy cơ COVID-19 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 kết hợp Bản đồ COVID-19 của Thành phố Hồ Chí Minh làm phương tiện chính để theo dõi, đánh giá (<https://bando.tphcm.gov.vn/bandonguyco>).

- Bản đồ nguy cơ được Tổ thông tin của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 ứng dụng các công nghệ phân tích, trí tuệ nhân tạo đánh giá các nguy cơ về dịch COVID-19 căn cứ vào các dữ liệu dịch tễ từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

- Mức độ nguy cơ được đánh giá theo các tiêu chí của Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

- Bản đồ số thể hiện 4 mức độ nguy cơ được thể hiện tới cấp xã trên bản đồ chống dịch tương ứng với các màu sắc:

- + Màu xanh: mức Bình thường mới;
- + Màu vàng: mức Nguy cơ;
- + Màu cam: mức Nguy cơ cao;
- + Mức đỏ: mức Nguy cơ rất cao.

- Các đơn vị thi đua giảm cấp độ màu tùy theo từng địa phương với mục tiêu xanh hóa toàn bản đồ COVID-19 của Thành phố (giảm nguy cơ từ rất cao đến mức bình thường mới toàn Thành phố).

2. Khen thưởng

Ủy ban nhân dân Thành phố có hình thức khen thưởng cho các đối tượng như sau:

- Các tập thể nỗ lực kéo giảm cấp độ màu tùy theo từng địa phương với mục tiêu xanh hóa toàn bản đồ COVID-19 của Thành phố (giảm nguy cơ từ rất cao đến mức bình thường mới toàn Thành phố) trong thời gian ngắn.

- Các cá nhân tham gia tích cực, hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh của địa phương, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì thực hiện:

- Phối hợp với Tổ Thông tin của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19 triển khai bản đồ nguy cơ COVID-19 làm cơ sở theo dõi kết quả chiến dịch phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Xây dựng nội dung, tổ chức cung cấp thông tin cho báo chí, cơ quan phát thanh, truyền hình kết quả chiến dịch phòng, chống dịch trên bản đồ nguy cơ an toàn COVID-19.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy: phối hợp chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch này trên địa bàn Thành phố.

3. Sở Y tế: chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố cập nhật chính xác, đầy đủ thông tin dịch tễ tất cả trường hợp xét nghiệm, ca nghi nhiễm, ca nhiễm để có đủ dữ liệu cho Tổ thông tin phân tích.

4. Thành Đoàn:

- Thiết kế các infographic, banner tuyên truyền về kế hoạch trên mạng Internet, mạng xã hội.

- Tổ chức các lực lượng lan tỏa chương trình trên mạng xã hội, trên mạng Internet và tại các địa phương, đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, thanh niên Thành phố tham gia cùng hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống dịch.

5. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ):

- Phối hợp tham mưu tiêu chí đánh giá và các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc đối tượng khen thưởng.

6. Các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện:

- Triển khai phong trào thi đua đến tận khu phố, áp, tổ dân phố, tổ nhân dân và vận động, tổ chức cho đông đảo nhân dân, hệ thống chính trị của địa phương, đơn vị tham gia.

- Đề nghị nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xác định mục tiêu, tinh thần, thái độ quyết tâm thực hiện triệt để các biện pháp phòng, chống dịch của địa phương và Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động khẩn trương phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Thành ủy TPHCM;
- Thường trực HĐND TPHCM;
- TTUB: CT, các PCT;
- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 TPHCM;
- Thành viên Hội đồng TĐKT TPHCM;
- Văn phòng và các Ban Thành ủy TPHCM,
- Văn phòng và các Ban HĐND TPHCM;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TPHCM;
- Các sở, ban, ngành và và đoàn thể TPHCM;
- UBND thành phố Thủ Đức
và các quận, huyện;
- Các Tổng Công ty, Công ty thuộc TPHCM;
- Kho bạc Nhà nước TPHCM;
- Ban Thi đua - Khen thưởng;
- Các cơ quan Báo đài;
- VPUB: CPVP; Các Phòng chuyên viên;
- Lưu: VT, VX, (Ng.T). *5C*



CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Phong